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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Кислотно-щелочное равновесие (КЩР) является важнейшим фактором сохранения местного гомеостаза в полости рта (ПР) [3, 26, 76, 92, 133, 142, 155, 158]. Учеными хорошо изучены и описаны в литературе те изменения, которые происходят в ПР при нарушениях КЩР в сторону ацидоза [67, 72, 122, 137]. Наиболее опасным является ацидоз, провоцируемый органическими кислотами ацидогенной ротовой микрофлоры ПР при ферментации ею простых углеводов [46, 61, 82]. Поскольку этот ацидоз достигает своего максимума на поверхностях зубов, он способствует деминерализации эмали и развитию кариеса – самого распространенного стоматологического заболевания [150, 173, 175, 191]. Изменения рН в зубном налете (ЗН) и РЖ после употребления сладкого описаны впервые R. Stephan (1940) и носят имя «кривой рН Стефана». Эта кривая давно и успешно используется для ранней диагностики риска развития кариеса зубов, его прогнозирования, оценки ацидогенного потенциала пищевых продуктов [24, 35, 74, 86].

В то же время, нарушения КЩР в ПР в сторону алкалоза изучены недостаточно. Известно лишь, что некоторые пищевые продукты, содержащие в своем составе азотистые соединения (сыр, орехи и др.) способны провоцировать в ПР временные алкалотические сдвиги КЩР [130, 157, 180]. Также известно, что при алкалозе может увеличиваться агрегативная способность слюны, что ведет к образованию твердых зубных отложений [60]. В.А. Румянцевым (1998) по аналогии с кривой рН Стефана была впервые описана и предложена для практического применения тестовая карбамидная кривая изменения рН в ПР под влиянием использования тестовой порции карбамида (мочевины) – продукта, легко ферментируемого уреазопозитивной аммиак-продуцирующей микрофлорой ПР [66, 91]. В то же время недостаточно изучено, какие именно биохимические процессы сопровождают алкалотические изменения КЩР в ПР, когда происходит существенное нарушение физиологических свойств РЖ. Не определено, имеются ли какие-либо особенности биохимических показателей РЖ у здоровых людей, а также кариесвосприимчивых и имеющих воспалительные заболевания пародонта. Совершенно не изучен вопрос состояния КЩР в ПР у людей, привычное питание которых отличается избытком белковой животной или растительной пищи. Не изучались те биохимические процессы, которые сопровождают искусственно спровоцированные алкалотические изменения в РЖ во время микробной ферментации карбамида в ПР. Такого рода исследования могут быть полезны для дальнейшего изучения вопросов патогенеза основной стоматологической патологии – кариеса зубов и воспалительных заболеваний пародонта (ВЗП), нарушений КЩР и местного гомеостаза в ПР в норме и при наличии патологии. Они позволили бы оценить значение пищи, характера питания и уже имеющейся стоматологической патологии на первичную или вторичную профилактику основных стоматологических заболеваний, научно обосновать способы профилактики нарушений КЩР в ПР на бытовом практическом уровне.
Цель работы
Поиск путей повышения профилактики и лечения основных стоматологических заболеваний путем ранней диагностики и предупреждения нарушений кислотно-щелочного равновесия в полости рта в сторону алкалоза и связанных с ними биохимических изменений.
Задачи исследования
1. У практически здоровых и имеющих основную стоматологическую патологию лиц оценить биохимические процессы в полости рта при искусственно спровоцированном алкалозе (тестовая карбамидная кривая рН), выявить их особенности.

2. У практически здоровых и имеющих основную стоматологическую патологию лиц оценить биохимические процессы в полости рта при употреблении в пищу алкалогенных продуктов (сыр, орехи) и жевательной резинки, их взаимосвязь с изменениями водородного показателя.
3. У практически здоровых лиц с разным характером питания сравнить локальные изменения рН в полости рта под влиянием тестовой стимуляции ротовой микрофлоры ацидогенным и алкалогенным субстратами.
4. На основе выявленных у обследованных закономерностей определить критическое значение изменений рН в щелочную сторону.

5. С учетом роли нарушений КЩР в патогенезе кариеса зубов и воспалительных заболеваний пародонта обосновать методы диагностики с помощью тестовых кривых рН в ПР таких нарушений и профилактики основных стоматологических заболеваний.
Научная новизна
В работе впервые детально изучены изменения ряда биохимических показателей РЖ в связи с изменением КЩР в ПР в сторону алкалоза под влиянием тестовой стимуляции ротовой микрофлоры карбамидом и алкалогенными пищевыми продуктами. Выявлены различия этих показателей у практически здоровых, имеющих множественный кариес зубов и воспалительные заболевания пародонта пациентов.

Впервые изучены показатели состояния КЩР в ПР с помощью тестовых сахарозной и карбамидной кривых рН у лиц, различающихся привычным характером питания.

Впервые в экспериментальном исследовании обосновано существование критического значения рН РЖ при ее защелачивании, при котором происходит существенное увеличение ее агрегативных свойств.

Показана возможность использования тестовой стимуляции уреазопозитивной аммиак-продуцирующей микрофлоры ПР и значение тестовой карбамидной кривой рН в ранней диагностике нарушений КЩР и опосредованной диагностике местного дисбиоза.

На основе новых данных предложены методы профилактики изменений КЩР в ПР в щелочную сторону под влиянием физиологических и патологических процессов.
Практическая значимость
Обосновано практическое использование тестовой карбамидной кривой рН РЖ для опосредованной диагностики нарушений микробиоценоза и микробной метаболической активности в ПР.

Для патогенетически обоснованной профилактики кариеса зубов и воспалительных заболеваний пародонта рекомендовано изучение показателей тестовых сахарозной и карбамидной кривых рН РЖ.

Для сохранения КЩР в ПР и профилактики основных стоматологических заболеваний предложены индивидуализированные способы коррекции питания.

Установлена нерациональность привычного питания современного человека с точки зрения поддержания КЩР в ПР.

Показано, что избыток в рационе питания белковой или растительной пищи провоцирует стойкие нарушения КЩР в ПР, что следует учитывать при коррекции питания стоматологам, диетологам и специалистам по питанию.
Основные положения, выносимые на защиту
1. При усилении алкалоза в РЖ существует критическое значение рН=7,9, превышение которого приводит к увеличению ее агрегативных свойств и риска образования твердых зубных отложений.

2. Алкалогенные пищевые продукты провоцируют в ПР обратимые нарушения КЩР, которые могут усугублять воспалительные заболевания пародонта.
3. Сложившийся характер питания современного человека нерационален с точки зрения поддержания КЩР в ПР.
Внедрение результатов исследования
Результаты исследования используются на кафедрах пародонтологии, терапевтической стоматологии, а также на кафедре биохимии с курсом клинической лабораторной диагностики ФДПО ГБОУ ВПО Тверской ГМУ Минздрава России в диагностическом и лечебном процессах, в обучении студентов. Эти результаты представлены в учебнике для студентов медицинских ВУЗов «Патологическая физиология» под редакцией профессоров А.И. Воложина и Г.В. Порядина, а также в учебном пособии для студентов стоматологических факультетов «Биохимия тканей полости рта» в соавторстве с профессором Ю.Н. Боринским и В.В. Жигулиной. Эти издания имеют гриф УМО.
Апробация работы
Основные результаты исследований доложены на:

- научной конференции «Вопросы интеграции здравоохранения, клиники и теории медицины», Тверь, 2002;

- юбилейной научно-методической конференции, посвященной 100-летию со дня рождения проф. Т.Т. Школяр «Актуальные вопросы научной и педагогической стоматологии», Тверь, 2005;

- научном форуме «Стоматология-2006», Москва, 2006;

- XV Международной конференции челюстно-лицевых хирургов и стоматологов «Новые технологии в стоматологии», С.-Петербург, 2010;

- межВУЗовской научной конференции с международным участием, Москва, 2009;

- I Межрегиональном инновационном молодежном научном конвенте «Перспективы развития стоматологии», Тверь, 2010;

- научной конференции с международным участием «Стоматология XXI века: актуальные аспекты», Н. Новгород, 2012;

- научно-практической конференции «Современные методы диагностики и лечения основных стоматологических заболеваний», Тверь, 2012;

- межрегиональной с международным участием учебно-методической конференции, Тверь, 2013.
Личный вклад автора
Диссертантом проведено планирование исследования, разработаны индивидуальные карты обследования. Самостоятельно проведен анализ литературных источников и подготовлен обзор литературы. Проведено экспериментальное и клинико-лабораторные исследования, математическая и статистическая обработка результатов. Проведен анализ полученных результатов. На основании исследований сделаны выводы и разработаны практические рекомендации. Авторский вклад в написание научных работ по теме диссертации – около 90%.
Публикации
По теме диссертации опубликованы 21 научная работа, из них 3 – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

[…]

SHAPE

Кат. № В 16.01 - 2*100 мл
ПРИНЦИП МЕТОДА
Неорганический фосфор при взаимодействии с молибдатом аммония образует в растворе серной кислоты фосфомолибдатный комплекс. Концентрация фосфора в пробе пропорциональна адсорбции, измеряемой при 340 нм.
ИССЛЕДУЕМЫЙ МАТЕРИАЛ (ОБРАЗЕЦ)
Негемолизированная, нелипидемичная сыворотка крови.
СОСТАВ НАБОРА

РЕАГЕНТ № 1 - МОЛИБДЕНОВЫЙ РЕАГЕНТ

Серная кислота.........................................….380 ммоль/л

Натрий хлористый…...........…………….…150 ммоль/л

Молибдат аммония….....…………………...1,9 ммоль/л
РЕАГЕНТ № 2 - ДЕТЕРГЕНТ
РЕАГЕНТ № 3 - КАЛИБРАТОР

Фосфат…...………..............1,615 ммоль/л (5 мг/100 мл)
АНАЛИТИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
Линейность - отклонение не более 5 %

в диапазоне концентраций 0,5-6,46 ммоль/л

Чувствительность - не более 0,15 ммоль/л

Коэффициент вариации – не более 5 %

Время проведения анализа – 5 мин
ХРАНЕНИЕ
1. Срок годности набора – 18 мес

( хранение при 18-25С).

2. Срок годности вскрытого реагента № 3 – 6 мес

(хранение при 18-25С)
ВНИМАНИЕ! Тщательно закрывайте флаконы непосредственно после каждого использования реагентов.
ПРИГОТОВЛЕНИЕ РАБОЧЕГО РЕАГЕНТА
Смешать необходимые количества реагента № 1 и реагента № 2 в соотношении 50+1.

Рабочий реагент стабилен 14 дней при температуре хранения 18-25С. Хранить в плотно закрытой посуде в темноте.
ПРОВЕДЕНИЕ АНАЛИЗА
Длина волны: 340 нм.

Длина оптического пути: 1 см.

Температура инкубации : 18-25С

Фотометрирование: против холостой пробы.

Внести в пробирки:

Опытная проба
Калибровочная

проба
Холостая проба

Рабочий

реагент
2,0 мл
2,00 мл
2,00 мл

Образец
0,02 мл
-
-

Реагент № 3
-
0,02 мл
-

Пробы тщательно перемешать и инкубировать 5 мин при 18-25 С.

Фотометрировать.

Оптическая плотность стабильна в течение суток.
РАСЧЕТЫ
Расчет концентрации фосфора (С):

С= Аоп/Акал1,615 ммоль/л,

С= Аоп/Акал5,0 мг/100мл;

где: Аоп- адсорбция опытной пробы,

Акал-адсорбция калибровочной пробы,

1,615 ммоль/л (5 мг/100 мл) – концентрация фосфора в калибраторе.
НОРМАЛЬНЫЕ ВЕЛИЧИНЫ
0,87-1,45 ммоль/л (2,7-4,5 мг/100 мл)
ПРИМЕЧАНИЯ
1. Основным источником ошибок является загрязнение посуды и кювет. Рекомендуется использование одноразовой пластиковой посуды.

2. Стеклянную посуду необходимо мыть кислотой (кроме фосфорной) и тщательно ополаскивать бидистиллированной водой.
КОНТРОЛЬ КАЧЕСТВА
Правильность проверена при помощи контрольных сывороток “Accutrol normal chemistry control” & “Accutrol abnormal chemistrycontrol (Sigma chemical company, USA).

Рис. 2.1 Микрокомпьютерный рН-метр модели 6219 (США)

Рис. 2.2 Внутриротовой рН-чувствительный электрод Solid-state FET pH/ATC-electrode, Denver Instrument Company, США
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Рис. 2.3 Типичная тестовая сахарозная кривая рН ротовой жидкости и ее показатели

Рис. 2.4 Типичная тестовая карбамидная кривая рН ротовой жидкости и ее показатели
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Рис. 3.1 Изменения рН ротовой жидкости у обследованных добровольцев после стимуляции тестовым раствором карбамида

Рис. 3.2 Изменения концентрации карбамида в ротовой жидкости у обследованных добровольцев после стимуляции тестовым раствором карбамида
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Рис. 3.3 Изменения концентрации аммиака в ротовой жидкости у обследованных добровольцев после стимуляции тестовым раствором карбамида

Рис. 3.4 Изменения концентрации ионизированного кальция в ротовой жидкости у обследованных добровольцев после стимуляции тестовым раствором карбамида
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Рис. 3.5 Изменения концентрации фосфатов в ротовой жидкости у обследованных добровольцев после стимуляции тестовым раствором карбамида
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Рис. 3.6 Изменения активности уреазы в ротовой жидкости у обследованных добровольцев после стимуляции тестовым раствором карбамида
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Рис. 3.7 Влияние рН ротовой жидкости практически здоровых добровольцев на содержание в ней ионизированного кальция в исследовании in vitro

Рис. 4.1 Изменения рН ротовой жидкости у обследованных добровольцев после употребления тестовой порции сыра «Чеддер»

Рис. 4.2 Изменения рН ротовой жидкости у обследованных добровольцев после употребления тестовой порции грецких орехов
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Рис. 4.3 Изменения рН ротовой жидкости у обследованных добровольцев после использования жевательной резинки с ксилитолом и ментолом

Рис. 4.4 Изменения рН ротовой жидкости у обследованных добровольцев после пережевывания тестовой порции парафина
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Рис. 6.1 Строение мицеллы фосфата кальция в РЖ
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