Министерство здравоохранения Российской Федерации
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального
образования

**ПЕРВЫЙ МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ имени И.М.СЕЧЕНОВА**

«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной деятельности
ГБОУ ВПО «Первый МГМУ
им. И.М. Сеченова» Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор
В.Н. Николенко

« ___ » _____ 2015 года

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической ценности диссертации Наместниковой Ирины Владимировны «Роль алкалоза и связанных с ним биохимических изменений в развитии и профилактике основных стоматологических заболеваний», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – «Стоматология»

Актуальность темы выполненной работы

Важнейшим фактором сохранения гомеостаза в полости рта и, следовательно, профилактики развития стоматологических заболеваний является поддержание кислотно-щелочного равновесия (КЩР). Традиционно в контексте механизмов патогенеза стоматологических заболеваний исследуются изменения КЩР в полости рта в сторону ацидоза, которые в настоящее время хорошо изучены и описаны в литературе. Однако, остаются недостаточно исследованными нарушения КЩР в полости рта в сторону алкалоза и связанная с ними стоматологическая патология. При этом очевидно, что любое продолжительное по времени нарушение гомеостаза в организме не может быть безразличным в плане развития патологии. В связи с этим большой научный интерес представляет изучение роли алкалоза и связанных с ними биохимических изменений в полости рта в развитии основных стоматологических заболеваний и поиск путей их профилактики. Именно такая цель поставлена в

настоящей диссертационной работе, что, несомненно, определяет ее актуальность.

Новизна исследования и полученных результатов

В обсуждаемой работе впервые детально изучены изменения биохимических показателей ротовой жидкости (рН, уровни карбамида и аммиака, коэффициент «карбамид/аммиак», ионизированного кальция и фосфатов, активность уреазы) в связи с изменением КЩР в полости рта в сторону алкалоза под влиянием тестовой стимуляции ротовой микрофлоры карбамидом и алкалогенными пищевыми продуктами. Выявлены различия этих показателей у практически здоровых лиц и пациентов, имеющих множественный кариес зубов и воспалительные заболевания пародонта.

Впервые изучены показатели состояния КЩР в ПР с помощью тестовых сахарозной и карбамидной кривых рН у лиц, различающихся привычным характером питания в группах со смешанным питанием и с преобладанием белковой, либо растительной пищи.

В экспериментальном исследовании впервые показано существование критического значения рН ротовой жидкости при ее защелачивании (рН=7,9), при котором происходит нарастание ее агрегативных свойств и увеличение риска образования твердых зубных отложений в локальных зонах алкалоза.

Новые данные, полученные при диссертационном исследовании, позволили научно обосновать методы профилактики изменений КЩР в полости рта, произошедших в щелочную сторону под влиянием физиологических и патологических процессов.

Достоверность результатов и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность полученных результатов обусловлена использованием современных методов контролируемого клинического стоматологического и биохимического исследований, реализованных в строго отобранных группах добровольцев-мужчин стандартной возрастной группы ВОЗ – от 35 до 44 лет.

Фактический материал, представленный в диссертации, получен с помощью комплекса современных методов исследования и тест-систем. Используются методы планирования числа исследований и адекватной статистической обработки полученных результатов.

План диссертационного исследования хорошо продуман. Резюме глав собственных исследований, а также глава «Заключение» диссертации планомерно подводят к формулировке выводов и практических рекомендаций. Все вышеуказанное позволяет считать результаты исследования достоверными, а научные положения, выводы и практические рекомендации – обоснованными.

Значимость для науки и практики полученных результатов

Результаты диссертации И.В. Наместниковой существенно расширяют и углубляют существующие представления о значении нарушений КЩР полости рта в сторону алкалоза в патогенезе основных стоматологических заболеваний – кариеса зубов и воспалительных заболеваний пародонта. В проведенном исследовании установлено критическое значение рН ротовой жидкости, равное 7,9 единиц рН, при превышении которого резко увеличиваются ее агрегативные свойства и возрастает риск образования твердых зубных отложений в локальных зонах алкалоза.

Проведенным исследованием убедительно показано, что в зависимости от привычного характера питания (смешанного, с преобладанием в рационе белковой, либо растительной пищи) изменяется и направление смещения КЩР в полости рта, что требует соответствующих мер коррекции.

Практическое значение результатов проведенного исследования несомненно. Оно выражается в том, что автор предлагает использовать для профилактики основных стоматологических заболеваний патогенетически обоснованные меры коррекции нарушений КЩР в зависимости от их направленности в сторону либо алкалоза, либо ацидоза.

Рекомендации по использованию результатов и выводов работы

Результаты проведенного исследования рекомендуются для внедрения в работу врачей-стоматологов пародонтологических, терапевтических отделений, диетологов и специалистов по питанию. Это касается контроля состояния КЩР в полости рта и применения мер его коррекции в зависимости от смещения в сторону алкалоза или ацидоза, от привычного рациона питания с преобладанием белковой или растительной пищи. Предложенные автором практические рекомендации для коррекции нарушенного КЩР послужат действенными мерами ранней профилактики основных стоматологических заболеваний – кариеса зубов и воспалительных заболеваний пародонта и, следовательно, повышения качества жизни пациентов.

Рекомендации по использованию материалов диссертации для учебных курсов

Результаты проведенного исследования рекомендуются для включения в программы обучения по дисциплинам «Пародонтология», «Терапевтическая стоматология» и «Биологическая химия – биохимия полости рта» (в лекции, практические занятия) для студентов медицинских вузов, обучающихся по специальности «Стоматология», а также в основные профессиональные образовательные программы послевузовского и дополнительного профессионального образования стоматологического профиля.

Личный вклад автора

Автором проведено планирование исследования, разработаны индивидуальные карты обследования. И.В. Наместниковой лично проведены экспериментальное и клинико-лабораторные исследования, статистическая обработка полученных результатов и их анализ. Автором сделаны обобщающие выводы и даны практические рекомендации по диагностике нарушений КЩР в полости рта и мерам их коррекции с целью профилактики развития основной стоматологической патологии – кариеса зубов и воспалительных заболеваний пародонта. Личный вклад автора выразился в анализе данных научной литературы, подготовке обзора литературы по теме диссертации; в опубли-

кованных работах, включая статьи в центральной печати; в выступлениях с устными докладами, участии в дискуссиях по результатам проведенного исследования на всероссийских и региональных научно-практических конференциях.

Печатные работы

Все значимые результаты и сформулированные на их основе выводы и практические рекомендации изложены в 21 публикации по теме диссертации, из них 3 статьи опубликованы в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве образования и науки Российской Федерации для представления результатов диссертаций, представляемых на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Заключение

Диссертация И.В. Наместниковой «Роль алкалоза и связанных с ним биохимических изменений в развитии и профилактике основных стоматологических заболеваний» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, выполненная под научным руководством д.м.н., профессора В.А. Румянцева и при научном консультировании д.м.н., доцента Е.Н. Егоровой, является научной законченной квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны положения, совокупность которых можно квалифицировать как новое решение актуальной задачи – выяснение роли алкалоза и связанных с ним биохимических изменений в полости рта в развитии основных стоматологических заболеваний, что имеет важное значение для стоматологии, а, именно, дает патогенетическое обоснование мерам профилактики стоматологической патологии, ассоциированной со смещением кислотно-щелочного равновесия в полости рта в сторону алкалоза. Диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор Ирина Владимировна Наместникова заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – «Стоматология».

Отзыв обсужден на заседании кафедры стоматологии Института профессионального образования ГБОУ ВПО «Первый московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, протокол № 5 от «15» мая 2015 г.

Заведующий кафедрой
стоматологии ИПО
ГБОУ ВПО «Первый
Московский государственный медицинский
университет имени И.М. Сеченова»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
чл.-корр. РАН, д.м.н., профессор

А.А. Кулаков

Подпись чл.-корр. РАН, д.м.н., профессора А.А. Кулаков заверяю.

Ученый секретарь ГБОУ ВПО
«Первый Московский государственный
медицинский университет имени
И.М. Сеченова»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
д.м.н., профессор

О.Н. Воскресенская

« ___ » _____ 2015 г.